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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit teoreticko-praktickou práci na dané téma. Text

je rozdělen do dvou základních částí. Teoretická část popisuje zásadní pojmy oborů

artefiletiky a arteterapie. V teoretické části se vyskytují další podstatné termíny, nutné

pro pochopení výsledné práce. Praktická část se zabývá tvorbou šesti obrazů, parafrází, na

základě předešlé teorie. Celou práci prostupují pasáže reflexí z tzv. reflektivního deníku.

Reflektivní deník obsahuje průběžné hodnocení tvorby, náměty, poznatky, ale i konkrétní

pocity z tvorby.

ANNOTATION

This bachelor's thesis' goal was to create a theoretical-practical thesis on a given topic.

Text is divided into two main parts. The theoretical part explains basic terms from

Artephiletics and Art therapy. In the theoretical part there are also explained terms thich

are necessary for understanding of a final work. The practical part deals with creation of

six paintings, paraphrases, which are based on previous theory. The thesis contains parts

of reflections from so called reflective journal. Reflective journal contains consinuous

evaluation of work, topics, notes but also particular feelings from creating.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce, Umění a sebepoznání: vztah mezi reflexí a tvorbou, mi bylo

nabídnuto paní doktorkou Komzákovou. Její nabídku jsem ráda přijala z více důvodů.

Hlavním důvodem bylo to, že jsem věděla, co bude stát za tvorbou celé práce. Už na

seminářích Umění a sebepoznání s paní doktorkou Komzákovou jsme ve skupinách

probírali rozbor obrazů dle teorie složek uměleckého zážitku, prostřednictvím výtvarných

parafrází. Semináře byly velice obohacující nejen po teoretické stránce, ale i po praktické,

protože jsme mohli využívat jakékoliv techniky a formy parafrází. Zajímalo mě také, jak

budu schopna vytvářet parafráze a přemýšlet o nich sama, oproti seminářům, ve kterých

jsme pracovali vždy ve skupinách. Díky této práci bych chtěla zjistit nové informace o sobě

samé, o dalších možnostech tvorby a o hlubším nahlížení na tvorbu z hlediska subjektu,

tedy mé osoby.

Bakalářská práce se skládá ze dvou rozsáhlých částí, a to části teoretické a praktické.

V teoretické části se bude nacházet pojmový základ, podmiňující část praktickou,

podložený příslušnou literaturou. Cílem teoretické části bude vytvořit několik kapitol,

zaměřujících se primárně na obory artefiletiky a arteterapie, ze kterých vychází tvorba

praktické části práce. Cílem je nejen uchopit základní pojmy, ale i ty rozšiřující, které

umožní pochopení práce jako celku. Podstatou teoretické části je nejen vysvětlit pojmy

samotné, ale i uvažovat nad nimi ve vztahu s praktickou částí práce. Toto provázání bude

uchopeno skrze tzv. reflektivní deník. Reflektivní deník je souborem reflexí, nápadů,

prožitků, týkajících se převážně tvorby praktické části. Úryvky z tohoto deníku budou

prostupovat celou prací a budou tak reagovat na danou problematiku. Praktická část bude

popisovat celý proces tvorby šesti obrazů, konkrétně parafrází na vybraný obraz. Cílem

tvorby je uchopit parafráze tak, aby každá vysvětlovala danou složku výtvarného zážitku,

dle teoretických zásad. Podstatné bude postupně popsat fáze vzniku dané parafráze,

za doprovodu skicovního materiálu, který bude vizuálně mapovat změny a nové poznatky

v tvorbě, které dovedou každou část výtvarného zážitku do konce, až do transformace ve

výslednou parafrázi. Skicovní materiál bude doprovázet množství reflexí, podtrhující

tvorbu daného úseku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ARTEFILETIKA

1.1.1 ZÁKLADNÍ ARTEFILETICKÉ POJMY

V bakalářské práci pracuji s několika termíny a přístupy, které jsou využívány v tzv.

artefiletice. V této kapitole vysvětlím, co je artefiletika a přiblížím důležité termíny, které

mě provázely při tvorbě bakalářské práce.

Obecně můžeme artefiletiku definovat jako netradiční, expresivní pojetí tvorby.

V posledních letech je o artefiletiku velký zájem nejen u učitelů, kteří ji zapojují do

výchovných procesů převážně výtvarné výchovy, ale i u jejich studentů. Artefiletika je tedy

výchovným přístupem ve výtvarné výchově. Název artefiletika můžeme rozdělit na 2 části,

v první jde o „arte“ (latinsky ars, artis=umění), což nás odkazuje nejen k umění, k tvorbě,

ale i k arteterapii.1 V druhé části slova jde o odkaz k dílu pedagoga H. Broudyho a jeho

filetického pojetí ve výchově, kdy rozvoj intelektu jedince souvisí se sociálním a emočním

rozvojem. Z hlediska metodiky se artefiletikou rozumí využití dvou souvisejících činností:

exprese-výrazu, tvůrčího projevu žáka a následné reflexe, která umožňuje zpětný pohled

na tvorbu. Díky tvůrčímu projevu mají žáci možnost vyjádřit jejich vlastní pocity, postoje,

názory, zkušenosti apod. Při reflexi dochází k tzv. reflektivnímu dialogu. Prostřednictvím

tohoto druhu komunikace mohou žáci poznávat a přemýšlet nejen o svých uměleckých

aktivitách, ale i o tvůrčích projevech ostatních spolužáků. Zároveň je také důležitá úloha

učitele, který podporuje či pobízí své žáky, a který má kontrolu nad reflexí a jejím

průběhem.2 Jde tedy o naučný, poznávací a velmi užitečný proces, obohacující nejen

jedince ve skupině, ale i vyučujícího. Z výše zmíněného vyplývá, že artefiletika je

expresivní pojetí výtvarné výchovy, zahrnující tvorbu, reflexi, poznání, ale i zážitek.

Následně se v této kapitole zaměřím na podstatné termíny, související s artefiletikou,

které mě provázely praktickou částí bakalářské práce. Rozvedu proto výše uvedené

aktivity využívané v artefiletické praxi, způsobem, kterým jsem postupovala při tvorbě já.

Výraz je obecně všechno, co dokáže projevit jakákoliv živá bytost, pokud má vnímatele,

kterého by tento projev zaujal nebo byl podnětem k jeho přemýšlení či pochopení.

1
Arteterapie = léčba uměním, využívá uměleckého procesu či samotného umění k léčbě jedince

2
SLAVÍK, Jan a Petr WAWROSZ. Umění zážitku, zážitek umění: teorie a praxe artefiletiky. 2., ekonomické

vyd. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2011. s. 12
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Konkrétně se jedná o cílený projev jakéhokoliv člověka, který je podmíněný úmyslně či

podvědomě, za účelem jedincova vyjádření. Výraz může mít různou podobu podle toho,

jaké možnosti a zkušenosti má autor výrazu k dispozici. Ostatní lidé mohou na výraz

reagovat, mohou mu porozumět prostřednictvím interpretace3 nebo se jím mohou

inspirovat. Vnímatelé mohou obohatit své dovednosti i znalosti. Výraz jim umožní nahlížet

na možnosti jeho rozvoje či změny. Výraz pak nemusí být pouze určitou formou projevu

člověka, ale i člověk si může do vnímaných skutečností, objektů, tvarů promítat svoje

myšlenky a vize, na základě kterých stanoví vyjádření. Může jít např. o pozorování mraků

nebo skvrn v oloupané omítce a určování toho, co nám připomínají, např. věci, zvířata,

lidi, rostliny apod. V případě, že se takové výrazy projeví a následně uplatní, nastává tzv.

výrazová situace, která vznikne v důsledku uplatnění daných výrazů. Může jít o výrazy jako

mimiky a gesta, kterých si vnímatel může i nemusí všimnout nebo může jít o záměrnou

komunikaci, která cíleně pobíhá v určité společnosti a je tak sociokulturně podmíněna

různými faktory. Výrazy jsou důležitým nástrojem pro zprostředkování zážitků, zkušeností

i poznatků. Tvůrce výrazu jeho zhotovením či zaznamenáním spatřuje odraz svých

psychických procesů, což může vést k dalšímu jednání. Termín výraz má hned několik

výhod a to, že umožňuje plynulé přecházení mezi podvědomým výrazovým projevem

k expresivnímu tvůrčímu projevu až k záměrné komunikaci (v jazyce). Výrazové projevy,

zvláště v umělecké tvorbě, nemusí být primárně předmětem interpretace a nemusí tak

něco sdělovat, ale mohou vést k určitému zážitku, kdy je interpretace až druhotnou


[…]


vypadat nejlépe. Mám pocit, že jsem tuto formu právě získala.“134

Obrázek č. 53 – 46. skica

48. -50. skica

Do koláží bych ráda vtiskla efekt toho, že jsou dané skici „za oponou“. Za něčím, co už je

za mnou, co se pomalu vytrácí. „Proto tisknu malé barevné koláže podobné 47. skice.

Přemýšlím, jak pojmout jednotlivé efekty. Pro tvorbu efektů využívám bílého latexu, který

zesvětlí motivy a vytvoří požadovaný efekt. Inspiruji se v prožitkové úrovni, kdy celou

barevnou koláž tvořím v duchu akční malby. V další skice využívám štětce a opět latexové

barvy a natírám celou plochu, až se téměř rozmývají motivy v koláži. Ve třetí skice

využívám neobvyklého nástroje, a to umělé síťoviny od zeleniny, kterou využívám

k tupování latexové barvy po motivu koláže.“135 Z těchto možností se mi nejvíce zalíbila

skica s využitím akční malby a skica, ve které využívám k aplikování barvy umělou síťovinu.

Jednu z možností bych ráda zrealizovala pro poslední parafrázi bakalářské práce.

Obrázek č. 54 – 47. skica

Obrázek č. 55 – 48. skica

Obrázek č. 56 – 49. skica
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Výsledná parafráze závěrečné úrovně

„Pro finální parafrázi závěrečné úrovně volím vzor skici, ke které jsem použila síťovinu pro

nanášení barvy. Koláž nechávám tisknout na samolepicí lesklou fólii, kterou následně

aplikuji na lepenku 3mm tloušťky o formátu B1. Druhý den se pouštím do tupování barvy

na plochu koláže. Latexová matná barva tvoří jedinečný efekt na motivu lesklé koláže.

Snažím se aplikovat více barvy na tmavá místa, abych dosáhla takového vzhledu, díky

kterému bude celá koláž vypadat tak, že se rozpadá, až vytrácí a ukončuje tím celý proces

tvorby.“136

Za cíl jsem si kladla vytvořit takovou parafrázi formou koláže, která zobrazí všechny

důležité skici, které mě dovedly k výsledným parafrázím. Zároveň jsem chtěla tento

proces ukončit efektem „opony“ a pomyslně vyjádřit končící proces celé tvorby.

S výsledem jsem opravdu spokojená. Vystihla jsem to, co pro mě bylo nejdůležitější

v závěrečné úrovni praktické části bakalářské práce.

Obrázek č. 57 - Výsledná parafráze závěrečné úrovně
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I

ZÁVĚR

Celý proces tvorby i uvažování nad dílem trval téměř jeden rok. Nejprve byla zhotovena

praktická část práce na základě zkušeností z přednášek a seminářů paní doktorky

Komzákové a pana docenta Slavíka. Celá tvorba bakalářské práce byla průběžně

konzultována s vedoucí práce, paní doktorkou Komzákovou. Prostřednictvím konzultací

jsem získávala zpětný pohled na svou tvorbu i cenné rady, které mě dovedly k dalším

možnostem. Cílem praktické části bylo vytvořit šest parafrází na zvolený obraz,

prostřednictvím teorie výtvarného zážitku a jeho jednotlivých složek. Teoretické pojmy

jsem se snažila co nejlépe uchopit prostřednictvím artefiletických či arteterapeutických

pojmů a aplikovat je v praxi, zhotovením parafrází na příslušná témata, jednotlivé složky

výtvarného zážitku. Před celou tvorbou bakalářské práce mě zajímalo, k jakému poznání

dojdu a v čem bude spočívat.

Z bakalářské práce vychází hlavní poznání v souvislosti se stylem mojí tvorby. Díky této

práci jsem si uvědomila, jak moc mě v tvorbě svazuje předem daná představa či

vykreslování detailů. Díky obsáhlé skicovní tvorbě jsem si také uvědomila, že skica je

pouze možnost, která se může anebo nemusí vyvíjet. Proto je možné vyzkoušet si v tvorbě

bez obav kterýkoliv motiv nebo techniku. S tím souvisí další přínos, a to dostání se za práh

zamýšleného, překonat svůj původní záměr a dojít tak k experimentování v tvorbě. Díky

výše zmíněnému jsem se ve své tvorbě dokázala projevit tak, jako nikdy předtím, což

považuji za primární poznatek. Dalším cílem bylo propojit teoretickou část a praktickou

část pro lepší pochopení bakalářské práce jako celku. Snažila jsem se proto propojovat

část teoretickou s částí praktickou, zejména za pomoci reflexí z reflektivního deníku, jehož

obsah souvisí hlavně s tvorbou praktické práce, ale efektivně reaguje na danou

problematiku v teoretické části a vztahuje se k ní. Díky tomu jsem dokázala lépe pochopit

témata v celkové práci. Teoretická část je dělena do 7 kapitol, které pojednávají nejen

o důležitých artefiletických a arteterapeutických pojmech. Teoretická část zahrnuje i další

termíny, s jejichž problematikou jsem se setkala při tvorbě a rozhodla se je podložit jak

teorií z příslušné literatury, tak i vlastními zkušenostmi a nápady z reflektivního deníku,

což byl také jeden z hlavních cílů této bakalářské práce.

II

RESUMÉ

Submitted bachelor's thesis is divided into two main parts. The first part is dedicated to

a theory, which accompanied me during creation of the bachelor's thesis. Thanks to its

terms, the theoretical part caused a creation of a practical part. That is the mason why

the theoretical part is closely related to the practical part. In the practical part I was

focused on a creation of six paintings of paraphrases, which I created through concepts of

artistic experience. A model I chose for created paraphrases was painter Afremov. In the

practical part we find descriptions and samples of large sketch material and final

paraphrases. The practical part also includes records from so called reflective journal

which served as a recorder of my personal reflections during the creation of the

bachelor's thesis.
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