FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Umění a sebepoznání: vztah mezi reflexí a tvorbou

Práci předložila studentka: Tereza Charvátová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

1. Cíl práce

Cílem hodnocené BP práce měl být popis a analýza vztahu mezi artefietickou interpretací zvoleného výtvarného díla a sebepoznáním v souvislosti s edukačními možnostmi a přínosy daného postupu pro autorku. Součástí práce měla být jak teoretická část, která vytvoří korektní odb. výkladový rámec pro daný proces a praktická část, která se měla skládat ze souboru 6 parafrází na zvolené dílo s adekvátním skicovním materiálem, který by dokladoval proces mezi artefietickou intepretací zvoleného díla, zvoleným cílem sebepoznáním, tvorbou a její reflexí.

Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Jako vedoucí práce musím nejprve zdůraznit základní koncept této práce. Jedná se o průřezovou práci mezi pracemi teoretickými a praktickými. Jejím cílem není empirický výzkum ani výtvarný cyklus či celek, který dokladuje autorsko-umělecké schopnosti autorky s ambicí přesvědčivého jednotného výtvarného cyklu. Cílem této práce je snaha o co nejdetailnější popis procesu, kdy je využit artefietický přístup k intepretaci díla přes jednotlivé úrovně

výtvarného zážitku prostřednictvím tvorby k tomu, aby autorka mohla naplnit svůj cíl v sebepoznání, který si vydefinuje v začátku procesu intuitivní afinity ke konkrétnímu zvolenému dílu. Prostředkem je tedy hledání mezi adekvátním výtvarným výrazem a námětem, který si autorka v průběhu tvůrčího a sebereflektivního procesu volí. V obecné úrovni se jedná o podrobný záznam autorského hermeneutického kruhu, který sleduje určitý konkrétní cíl prostřednictvím tvorby a reflexe.

V teoretické části si autorka vytváří vhodné pole odborného výkladu následujícího procesu. V zásadě korektně vysvětluje základní artefietické principy a přístupy a jejich pochopení dokladuje ilustračními záznamy z reflektivního deníku tvorby, kdy který princip a jak využila. Přesto je možné nalézt drobné nepřesnosti ve výkladu – např. že prožitková úroveň výtvarného zážitku má jako jediná původ v divákovi (str. 18), neboť divák je spolutvůrcem i v empatické úrovni. Taktéž je poněkud nejasně vysvětlen vztah mezi arteterapií a artefietikou i to, proč ho zařadila do teoretického základu. Poněkud mimo srozumitelné pole teoretického základu jsou kapitoly o teorii znaku a Goodmanově expresivní symbolizaci, kde již autorka nepopisuje konkrétní vztah těchto teorií k vlastnímu procesu.

Vzhledem k tomu, že se však jedná o bakalářskou práci a náročná témata, která mají být představena v limitovaném rozsahu, považuji teoretickou část za korektní.

Praktickou část oceňuji velmi, neboť autorka velmi podrobně popisuje vztah mezi zvoleným obrazem, a jejím cílem – a to pochopit a otevřít své možnosti v překročení svého stávajícího autorského výtvarného stylu a nalézt nové výtvarné formy pro své sebevyjádření. V daném případě pozitivně kvituji zasazení fotografií jednotlivých skic a výsledných parafrází do textu BP, neboť je komentuje záznamy z reflektivního deníku a lze tedy přímo sledovat proces vztahu mezi námětem, tvorbou, reflexí a osobním cílem poznání. Jako inovaci oproti jiným pracem, které vznikly na dané téma, vnímám záznam reflekt. dialogu, který probíhal v konzultacích a jak ovlivnil následnou tvorbu. Zde je škoda, že autorka ne úplně detailně popsala svůj zápas o překročení vlastního stylu tím, že hlavní prioritou bylo testování různých materiálů a způsobů malby. Tím by byla dokladována existence a význam „habitual stylu jedince“, neboť autorky chuť experimentovat a dál zkoušet byla vždy podmíněna a limitována její esteticou či námětovou preferencí. Mám jedinou výtku této práci, že přes detailnost záznamu svých myšlenek autorka nepopsala, jakým způsobem a kde využila zkušenosti z prací, které byly věnovány danému tématu, a jejichž studium předcházelo samotný proces této práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Pro charakter práce nehodnoceno.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev autorky je čtivý, srozumitelný, text je členěn do logických celků, formální náležitosti jsou včetně citací v pořádku, pouze autorka z nejasného důvodu zvolila velikost fontu písma textu 11 místo požadovaných 12, což ale vnímám jako marginální problém.

5. Původnost práce:

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení:

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

Hodnocenou BP práci vnímám jako kvalitní a pro dané téma inovativní, neboť dokázala vhodně navázat na předcházející práce a využít postřehy z hodnocení těchto prací, které byly věnovány danému tématu. Zároveň ji považuji za inspirující pro práce, které budou v daném tématu pokračovat.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vyberte nejklíčovější konkrétní témata či myšlenky z kvalifikačních prací, které byly věnovány tématu „Umění a sebepoznání“, které jste využila a rozvinula ve své vlastní práci, a vysvětlete, jak jste je ve své práci využila.

8. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 5. 9. 2017

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.